
УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ГЕОГРАФСКИ ФАКУЛТЕТ
БРОЈ: 128
12.02.2013. године
Б е о г р а д

На основу члана 65. Закона о високом образовању (" Сл. гласник РС", бр 76/05, 100/07
- аутентично тумачење, 97/08 и 44/2010 и 93/12) и члана 57. Статута Географског факултета у 
Београду, члана 13. и члана 16. Правилника о начину и поступку стицања звања и заснивања 
радног односа наставника Универзитета у Београду („ Гласник Универзитета у Београду “, 
бр. 142/08.год.) Изборно веће Факултета на седници одржаној дана 12.02. 2013. године, 
донело је

О Д Л У К У

1. Предлаже се Универзитету у Београду да се др Добрица  Јовичић, ванредни професор 
запослен на Географском факултету у Београду,  изабере  у  звање  редовног професора, за 
ужу научну област,  Туризмологија на Географском факултету у  Београду, на неодређено 
време са пуним радним временом.

2. Ову Одлуку и Извештај Комисије за избор наставника у звање редовног професора за ужу 
научну област Туризмологија, доставити  Универзитету у Београду ради доношења одлуке 
о избору.

ДЕКАН ГЕОГРАФСКОГ ФАКУЛТЕТА

 Проф. др Дејан Филиповић



УНИВЕРЗИТЕТ У БЕОГРАДУ
ГЕОГРАФСКИ ФАКУЛТЕТ 
Број захтева: 128/2
Датум: 13. 02. 2013. год.
Б е о г р а д 

СЕНАТУ УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ
      ПОСРЕДСТВОМ ВЕЋА НАУЧНИХ ОБЛАСТИ

ПРЕДЛОГ ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ РЕДОВНОГ ПРОФЕСОРА
     (члан 65. Закона о високом образовању)

I – ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ  ПРЕДЛОЖЕНОМ  ЗА ИЗБОР  У ЗВАЊЕ РЕДОВНОГ
ПРОФЕСОРА

1. Име, средње име и презиме кандидата:  Др  Добрица  (Живадин) Јовичић

2. Ужа научна област, за коју се наставник бира: Туризмологија 

3. Радни однос са пуним  или непуним радним временом    пуно радно време

4. До овог избора кандидат је био у звању       ванреднног професора
     у које је први пут изабран 15. април 2008. год.

 

II – ОСНОВНИ ПОДАЦИ У ТОКУ ПОСТУПКА ИЗБОРА У ЗВАЊЕ

1. Датум истека изборног периода за који је кандидат изабран у звање 15. април 2013. 

2. Датум и место објављивања конкурса Огласне новине Националне службе за 
запошљавање ”Послови“  бр. 495 од 12. децембра 2012. године.

3. Звање за који је расписан конкурс ванредни или редовни професор

III – ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ ЗА ПРИПРЕМУ ИЗВЕШТАЈА 
         И О ИЗВЕШТАЈУ

1. Назив органа и датум именовања комисије Изборно веће, 29. 11. 2012. године



2. Састав Комисије за припрему извештаја : 
Име и презиме                       Звање         Ужа научна област            Орган. у којој је запослен

1) др Мирјана Девеџић,        ред. проф.           Демографија  Географски факултет  
                     у Београду

2) др Стеван Станковић       ред. проф.           Туризмологија                      Географски факултет  
у Београду            

3) др Снежана Бесермењи    ред. проф.          Туризмологија                     Природно-математички
                    факултет –Нови Сад

3. Број пријављених кандидата на конкурс:              један

4. Да ли је било издвојених  мишљења чланова комисије          није

5. Датум стављања  извештаја на увид јавности            17. јануар 2013. год.

6. Начин (место) објављивања извештаја  Сајт Факултета  
7.  Приговори     није било

IV-  ДАТУМ  УТВРЂИВАЊА  ПРЕДЛОГА  ОД  СТРАНЕ  ИЗБОРНОГ  ВЕЋА 
ФАКУЛТЕТА     

         22. 02.  2013. године

Потврђујем да је поступак утврђивања предлога за избор кандидата др Добрице  Јовичић  у 
звање  РЕДОВНОГ  ПРОФЕСОРА  вођен  у  свему  у  складу  одредбама  Закона,  Статута 
Универзитета  и  Статута  факултета  и  Правилника  о  начину  и  поступку  стицања  звања  и 
заснивања  радног односа наставника Универзитета у Београду.

            ДЕКАН ГЕОГРАФСКОГ ФАКУЛТЕТА

__________________________________
    Проф. др  Дејан Филиповић

Прилози:
1. Одлука изборног већа факултета о утврђивању
    предлога за избор у звање;
2. Извештај комисије о пријављеним кандидатима
    за избор у звање;
3. Сажетак извештаја комисије о пријављеним кандидатима
    за избор у звање;
4. Доказ о непостојању правоснажне пресуде о околностима (чл.62. став 4. Закона)



ИЗБОРНОМ ВЕЋУ ГЕОГРАФСКОГ ФАКУЛТЕТА
УНИВЕРЗИТЕТА У БЕОГРАДУ

На седници  Изборног  већа  Географског  факултета  у  Београду,  одржаној  29. 
новембра  2012.  године,  именовани  смо  у  Комисију  (др  Мирјана  Девеџић,  редовни 
професор  Географског  факултета  Универзитета  у  Београду,  др  Стеван  Станковић, 
професор  емеритус  Географског  факултета  Универзитета  у  Београду и  др  Снежана 
Бесермењи, редовни професор Природно-математичког факултета Универзитета у Но-
вом  Саду)  за  избор  једног  наставника  за  ужу  научну  област  Туризмологија  на 
Студијском програму Туризмологија. 

На  расписан  конкурс,  објављен  у  листу  „Послови” Националне  службе  за 
запошљавање, од 12. децембра 2012. године, пријавио се један кандидат: 

1)  др  Добрица  Јовичић,  ванредни  професор  Географског  факултета 
Универзитета у Београду, који испуњава све предвиђене услове конкурса.

Након прегледа и анализе документације која  нам је  достављена,  подносимо 
Већу следећи

И  З  В  Е  Ш  Т  А  Ј

1. Биографски подаци

1) Др Добрица Ж. Јовичић, рођен је 29. октобра 1961. године у Београду. Основну 
школу и гимназију завршио је у Београду. Дипломирао је на Природно-математичком 
факултету у Београду, Одсек за туризмолошке науке, 13. маја 1985. године, са просечном 
оценом 9,47 (девет/четрдесетседам).

Магистрирао је на Географском факултету у Београду 4. октобра 1996. године од-
браном тезе: ЕКОЛОШКИ АСПЕКТИ ТУРИСТИЧКЕ ВАЛОРИЗАЦИЈЕ НАЦИОНАЛ-
НИХ ПАРКОВА. Докторирао је 11. јуна 1999. године одбраном дисертације под насло-
вом: ТУРИЗАМ И ЖИВОТНА СРЕДИНА У КОНТЕКСТУ ОДРЖИВОГ РАЗВОЈА, на 
Природно-математичком факултету у Новом Саду.

Од 1992. до 2003. године радио је као стручни сарадник, саветник и самостални 
саветник у Савезној влади СР Југославије у ресорима задуженим за питања заштите жи-
вотне средине: Савезном министарству за животну средину, Савезном министарству за 
развој, науку и животну средину и Савезном секретаријату здравља и социјалне полити-
ке. Године 2003. изабран је у звање доцента на Природно-математичком факултету у Ни-
шу, Одсек за географију, где је на основним студијама реализовао наставу из предмета: 
Основе туризма, Национална туристичка географија, Туристичке регије света и Тури-



стичко уређење простора, а на последипломским (магистарским студијама) наставу из 
предмета Принципи и методе туристичке регионализације.

У периоду од 2005. до 2007 године кандидат др Добрица Јовичић учествовао је у 
извођењу наставе на курсевима за туристичке водиче, у организацији Министарства за 
туризам Републике Србије, у оквиру Природно-математичког факултета у Нишу (2005. 
године) и Високе школе за туризам струковних студија у Београду (2006. и 2007. године) 
из предмета Туристички ресурси.

Априла 2008. године др Добрица Јовичић је изабран за ванредног професора на 
Географском факултету Универзитета у Београду. Од тада је изводио наставу из више 
предмета на студијском програму Туризмологија и то на свим нивоима студија. Тренутно 
изводи наставу из  следећих предмета:  Увод у  туризмологију,  Туристичка политика,,  
Туризам  и  заштита  животне  средине,  Туризам  и  међународни  привредни  токови  
(основне академске студије); Менаџмент туристичких дестинација (мастер академске  
студије) и Принципи и методе туризмолошких истраживања (докторске студије).

Др Добрица Јовичић је члан уредничких одбора следећих научних часописа:
♦ Tourism and Hospitality Management (ISSN: 1330-7533) који заједнички издају три на-

ставно-научне установе: Institute for Economic Promotion - Austrian Economic Chamber 
(Wien), Faculty of Tourism and Hospitality Management (Opatija) и Alexandreion Tec-
hnological Educational Institution (Thessaloniki).

♦ UTMS Journal of Economics (ISSN: 1857-6974) који издаје следећа наставно-научна 
установа: University of Tourism and Management, Skopje.

♦ Туризам (ISSN:  1450-6661) који издаје  Природно-математички факултет  из Новог 
Сада - Департман за географију, туризам и хотелијерство.

Др Добрица Јовичић je био члан 9 комисија за оцену и одбрану магистарских теза 
на Природно-математичком факултету Универзитета у Новом Саду. На истом факултету 
кандидат др Добрица Јовичић је био члан 7 комисија за оцену и одбрану докторских 
дисертација.  Под  менторством  др  Добрице  Јовичића  на  Географском  факултету 
Универзитета  у  Београду  до  сада  је  урађено  и  одбрањено  35  завршних  радова  на 
основним и 7 мастер радова на мастер студијама. На Географском факултету кандидат 
др Добрица Јовичић је био ментор 3 одбрањене магистарске тезе, члан 2 комисије за 
оцену  и  одбрану  докторских  дисертација, и  члан  6  комисија  за  оцену  испуњености 
услова теме за израду докторске дисертације.

У 2009. г. др Добрица Јовичић је био члан Комисије за лиценцирање студијских 
програма  на  основним  и  дипломским  академским  студијама,  формираном  при 
Министарству просвете и културе Републике Српске (Босна и Херцеговина). У 2010. г. др 
Добрица Јовичић је био рецензент једног студијског програма за докторске студије,  у 
оквиру поступка акредитације спроведеног у организацији Комисије за акредитацију и 
проверу квалитета Републике Србије.

Кандидат  др  Добрица  Јовичић  је  од августа  2008.  потпредседник  Удружења 
туризмолога Србије. Др Добрица Јовичић је такође члан Српског географског друштва. 

Од 2010.  године др Добрица Јовичић је  директор  Института  за  туризмологију 
Географског факултета Универзитета у Београду.

2. Списак објављених научних радова кандидата др Добрице Јовичића

Др Добрица Јовичић објавио је, самостално и као коаутор, следеће радове, чија 
класификација је извршена на основу Правилника о поступку и начину вредновања, и 

2

http://www.nauka.gov.rs/cir/images/stories/pravna_akta/pravilnik_o_zvanjima.pdf


квантитативном исказивању научноистраживачких резултата истраживача     (“Службени 
гласник РС”, број  38|2008). 

(М-23) – Рад у међународном часопису

1. Dragin, А., Jovicic, D., Boskovic, D. (2010): Economic Impact of Cruise Tourism along the 
Pan-European Corridor VII, Ekonomska istrazivanja-Economic Research, Vol. 23, No. 4, 
ISSN: 1331-677X, UDK 338.48: 656.62 > (491.12), pp. 127-141.

2. Jovičić, D. (2011): Socio-cultural Impacts of Contemporary Tourism, Collegium 
Antropologicum, Vol 35, No. 2, ISSN: 0350-6134, UDK 572, pp. 599-605.

3. Jovičić, D. (2012): The Influence of Environment and Energy Macro Surroundings on the 
Development of Tourism in the 21st Century, Collegium Antropologicum, Vol 36, No. 2, 
UDC 572, ISSN: 0350-6134, pp. 697-704.

4. Dragićević, V., Jovičić, D., Blešić, I., Stankov, U., Bosković, D. (2012): Business 
Tourism Destination Competitiveness: a case study of Vojvodina province (Serbia), 
Ekonomska istrazivanja-Economic Research, Vol. 25, No. 2, ISSN: 1331-677X, UDK 
338, pp. 311-332.

(М-24) – Рад у часопису међународног значаја верификованог посебном одлуком

1. Јовичић, Д., Бранков, Ј. (2009): Туристичке атракције – кључни елементи 
туристичке ресурсне основе, Гласник Српског географског друштва, Београд, вол. 
89, бр. 1. стр. 3-20.

(М-33) – Саопштење са међународног скупа штампано у целини

1. Jovicic, D. (1997): Techniques of Information, Propaganda and Education in National Parks, 
Forest Ecosystems of the National Parks, The Ministry of Environment of the Republic of 
Serbia, Belgrade, pp. 313-317;

2. Jovicic, D. (1998): Problems of Degradation of Tourist Destinations in High Mountains, 1st 

Congress of Ecologists of the Republic of Macedonia with international participation,  
Special Issues of Macedonian Ecological Society, Vol. 5: 1-2, Skopje, pp. 759-768;

3. Jovicic, D. (1998): The possibilities for quality integration of tourism, agriculture and 
environment protection, Alternativite na razvojot: Ekonomski i socijalni aspekti na 
promenite vo zemjite od Jugoistočna Evropa, Economic faculty, Prilep, pp. 776-787;

4. Jovicic, D. (2000): The Starting Points for Setting the Model of Sustainable Tourism, 
Sharing the Experience (International Conference), Snowdonia National Park 
Environmental Studies Centre (United Kingdom), pp. 6-19;

5. Jovicic, D. (2001): Impacts of Tourism on the Environment in the Mediterranean Costal 
Zone, Third Black Sea International Conference: Environmental Protection Technologies  
for Coastal Areas, Bulgarian National Association on Water Quality, Varna, pp. 450-458;

6. Jovicic, D. (2001): The Role of Government in the Development of Tourism Under Present 
Conditions, Strategies of Tourism Development in Central European Countries, 
Ekonomicka Fakulta Banska Bystrica, Obchodna fakulta Ekonomickej Univerzity 
Bratislava, Poprad (Slovakia), pp. 50-55;

7. Jovicic, D. (2002): Concept of Sustainable Development in the Context of Contemporary 
Approach to Tourism Management, Ikonomikata i Razvitieto na Obščestvoto, Ikonomičeski 
Universitet, Varna, pp. 256-262;

8. Jovicic, D. (2002): Indicators of Sustainable Tourism, Multiplikativni Efekti na Razvojot na 
Turizmot, Faculty of Tourism and Hospitality, Ohrid, pp. 565-571;

3

http://www.nauka.gov.rs/cir/images/stories/pravna_akta/pravilnik_o_zvanjima.pdf


9. Jovicic, D. (2002): Destinations as a Subject of Tourism Marketing, Cross-Cultural  
Challenges in the Tourism Industry: The Educational Answers, ESADE - Escola 
Universitaria de Tourisme Sant Ignasi, Barcelona, (CD);

10. Jovicic, D. (2003): Yield management in tourism and hospitality, HOTELPLAN 2003, 
College of Hotel Management, Belgrade;

11. Jovicic, D., Ivanovic, V. (2004): Education and intercultural challenges of the contemporary 
tourism, Tourism & Hospitality Industry (17th Biennial International Congress), Faculty of 
Tourism and Hospitality Management, Opatija, pp. 369-379;

12. Jovicic, D. (2004): Socio-cultural Indicators of Sustainable Tourism, Tourism in the Process  
of the European Integration and Globalisation, Faculty of Economy Banska Bystrica, 
Faculty of Trade Economic University Bratislava, Bratislava, pp. 99-103;

13. Jovicic, D. (2005): The Role of Logistics in Tourist Destination Management, 
HOTELPLAN 2005, College of Hotel Management, Belgrade, pp. 573-580;

14. Jovicic, D. (2005): Basic Start-Points of Modern Tourism Destination Management, 
Contemporary trends in Tourism Industry, Faculty of Tourism and Hospitality, Ohrid, pp. 
353-361.

15. Jovicic, D., Ivanovic, V. (2006): Tourism and Sustainable Development in Europe: Current 
State and Perspectives, Tourism & Hospitality Industry (18th Biennial International 
Congress), Faculty of Tourism and Hospitality Management, Opatija. pp. 1111-1121. ISBN: 
953-6198-88-6.

16. Jovicic, D., Ivanovic, V. (2008): Problems and perspectives of sustainable tourism on the 
Mediterranean, Tourism & Hospitality Industry (19th Biennial International Congress), 
Faculty of Management in Tourism and Hospitality, Opatija, pp. 595-607. ISBN: 978-
953-6198-64-1.

17. Jovicic, D., Hrabovski-Tomic, E. (2009): Potentials for tourism development in Serbia’s 
spas, Learning from the Past: Contemporary Developments in Tourism, Travel & 
Hospitality (4th International Scientific Conference), University of Aegean, Rhodes.

18. Jovicic, D. (2010): Environmental training for tourism professionals, Tourism & 
Hospitality Industry (20th Biennial International Congress), Faculty of Management in 
Tourism and Hospitality, Opatija, pp. 940-949. ISBN: 978-953-6198-78-8.

19. Jovicic, D., Sinosich, R. (2012): Ethical bases of sustainable tourism, Tourism & 
Hospitality Management (20th Biennial International Congress), Faculty of Management 
in Tourism and Hospitality, Opatija, pp. 308-315. ISSN 1848-4581.

(М-34) Саопштење са међународног скупа штампано у изводу

1. Jovicic, D. (1998): Development of tourism and protection of nature in high mountains, 
Environment and society: Education and public awareness for sustainability, University of 
Athens, MIO-ECSDE, Ministry for Environment, Ministry of Education, Thessaloniki, p. 
479-481;

2. Jovicic, D. (1998): Problems of degradation of tourist destinations in high mountains, I  
kongresot ekologa na Makedonija, so meždunarodnoe učastie, Друштво еколога на 
Македонија, Скопје, p. 163-164 и

3. Jovicic, D. (2001): The Concept of Sustainable Tourism – Definitions, Principles, Standards, 
Indicators, Advantages, Management of Touristic Environment in the Frame of Sustainable  
Development in Europe (International conference), Balkan Environmental Association, 
Katerini, Greece, p. 26.

(М-42) –Монографија националног значаја

4



1. Јовичић, Д. (1997): РАЗВОЈ ТУРИЗМА И ЗАШТИТА ПРИРОДЕ У НАЦИОНАЛ-
НИМ ПАРКОВИМА, ВЕЛАРТА, Београд, 134 стр.;

2. Јовичић, Д. (2000): ТУРИЗАМ И ЖИВОТНА СРЕДИНА – КОНЦЕПЦИЈА ОДРЖИ-
ВОГ ТУРИЗМА, Задужбина Андрејевић, Београд, 126 стр.;

3. Јовичић, Д., Ивановић, В. (2004): ТУРИСТИЧКЕ РЕГИЈЕ, Плана тоурс - Туристичка 
штампа, Београд, 285 стр.;

4. Јовичић, Ж., Јовичић, Д., Ивановић, В. (2005): ОСНОВЕ ТУРИЗМА – ИНТЕГРАЛ-
НО-ФЕНОМЕНОЛОШКИ ПРИСТУП, Плана тоурс - Туристичка штампа, Београд, 
288 стр.;

5. Јовичић, Д., Ивановић, В. (2006): ТУРИЗАМ И ПРОСТОР, Тон ПЛУС, Нови Београд, 
264 стр. и

6. Јовичић, Д., Ивановић, В. (2008): ТУРИСТИЧКЕ РЕГИЈЕ СВЕТА, Тон ПЛУС, Нови 
Београд, 348 стр.

7. Јовичић, Д. (2010): ТУРИЗАМ И ЖИВОТНА СРЕДИНА, Тон ПЛУС, Нови Београд, 
303 стр.

(М-45) – Поглавље у књизи М-42 или рад у тематском зборнику националног значаја

1. Јовичић, Д. (1996): Значај традиционалних облика привређивања за туристичку ва-
лоризацију националних паркова, ПОЉОПРИВРЕДА И ТУРИЗАМ ЈУГОСЛАВИЈЕ 
(монографија) Пољопривредног факултета, Београд, стр. 229-235.

2. Јовичић, Д. (2010): Значај градских насеља за развој иностраног туризма у Србији, 
ТЕРИТОРИЈАЛНИ АСПЕКТИ РАЗВОЈА СРБИЈЕ И СУСЕДНИХ ЗЕМАЉА 
(тематски зборник), Географски факултет Универзитета у Београду, стр. 395-403.

(М-51) – Радови у водећем  часопису националног значаја

1. Јовичић, Д. (1996): Туристичка валоризација националних паркова, Гласник Српског 
географског друштва, Свеска LXXVI/1, Београд, стр. 49-55;

2. Јовичић, Д. (2008): Стање и перспективе развоја бањског туризма у Србији, Гласник 
Српског географског друштва, Свеска LXXXVIII – број 4, Београд, стр. 3-17.

3. Јовичић, Д., Илић, Т. (2010): Индикатори одрживог туризма, Гласник Српског 
географског друштва, вол. 90, бр. 1., стр. 277-291.

4. Драгин, А., Јовичић, Д., Лукић, Т. (2010): Cruising along the river Danube: 
Contemporary tourism trend in Serbia, Geographica Pannonica, вол. 14, бр. 3, стр. 98-
108.

5. Бесермењи, С., Марковић, С., Јовичић, Д. (2010): Туристичка валоризација 
сакралних објеката грађених у стилу Рашке школе, Зборник радова, Географски 
факултет Универзитета у Београду, свеска LVIII, стр. 93-111.

6. Стефановић, В., Јовичић, Д.  (2010): Неопходност „Знања о знању“ у туризму, 
Гласник Српског географског друштва, Београд, вол. 90, бр. 3. стр. 71-88, doi: 
10.2298/GSGD10030535

7. Дашић, Н., Јовичић, Д.  (2011): Селективни облици туризма у Црној Гори, Гласник 
Српског географског друштва, Београд, вол. 91, бр. 1. стр. 135-147, doi: 
10.2298/GSGD1101135D

8. Јовичић, Д., Стојиљковић, М. (2011): Туризам и међународно пословање: Теоретски 
приступ и практична искуства, Гласник Српског географског друштва, Београд, 
вол. 91, бр. 3. стр. 19-37. doi: 10.2298/ GSGD1103019Ј, UDC 911.3:380.8

5

http://scindeks.nb.rs/article.aspx?query=RELAAU%26and%2614323&page=0&sort=1&stype=0&backurl=%2FRelated.aspx%3Fartaun%3D14323
http://scindeks.nb.rs/article.aspx?query=RELAAU%26and%2614323&page=0&sort=1&stype=0&backurl=%2FRelated.aspx%3Fartaun%3D14323


9. Бесермењи, С., Милић, Н., Јовичић, Д. (2011): Туристички значај музеја у 
Војводини, Зборник радова, Географски факултет Универзитета у Београду, свеска 
LIX, стр. 157-189, ISSN 1450-7552, UDC 338.483.12:069 (497.113).

(М-52) Рад у часопису националног значаја

1. Јовичић, Д. (1986): Дугорочни програм развоја и санације подручја Копаоника, ТЕО-
РИЈА И ПРАКСА ТУРИЗМА, бр. 1/86, Одсек за туризмолошке науке Природно-ма-
тематичког факултета, Београд, стр. 60-61;

2. Јовичић, Д. (1995): Заштита природних вредности – битан фактор туристичке валори-
зације планинских националних паркова, ECOLOGICA, бр. 8, Југословенско друштво 
за ширење и примену науке и праксе у заштити животне средине, ECOLOGICA, Бео-
град, стр. 29-35;

3. Јовичић, Д. (1996): Природно-географске основе за развој бањског туризма у Србији, 
ECOLOGICA, бр. 3 (Посебно издање), Југословенско друштво за ширење и примену 
науке и праксе у заштити животне средине, ECOLOGICA, Београд, стр. 189-197;

4. Јовичић, Д. (1997): Заштита природе и развој туризма у националним парковима 
САД, ECOLOGICA, бр. 15, Југословенско друштво за ширење и примену науке и 
праксе у заштити животне средине, ECOLOGICA, Београд, стр. 48-52;

5. Јовичић, Д. (1997): Стање и правци развоја градског туризма у Србији, ТУРИЗАМ, 
бр. 1, Институт за географију ПМФ-а, Нови Сад, стр. 82-86;

6. Јовичић, Д. (1998): Утицаји туризма на животну средину Медитеранског приморја, 
Туризам, бр. 2, Институт за географију ПМФ-а, Нови Сад, стр. 106-112;

7. Јовичић, Д. (1999): Социо-културни индикатори одрживог развоја туризма, 
ТУРИЗАМ, бр. 3, Институт за географију ПМФ-а, Нови Сад, стр. 42-47;

8. Јовичић, Д. (2002): Туризам и заштита животне средине на примеру Кипра, ECOLO-
GICA, бр. 27/36, Југословенско друштво за ширење и примену науке и праксе у за-
штити животне средине, ECOLOGICA, Београд, стр. 42-48;

(М-53) – Радови у научном часопису

1. Jovičić, D., Ivanović, V. (2004): Tourism Management in National Parks, Tourism and 
Hospitality Management, Wifi Osterreich, Wirtshaftskammer, Wien; Faculty of Tourism 
and Hospitality Management, Opatija; Alexandreion Technological Educational Institution, 
Thessaloniki; Vol. 10, pp. 93-105.

2. Јовичић, Ж., Јовичић, Д. (2004): Геостратегијски приступ истраживању града Ниша, 
изузетно значајног центра Евроунијски усмерене Србије и Балканског полуострва - 
скица за научни пројекат, ЕКОНОМИКА, вол. 50, бр. 4-5, Економски факултет, 
Ниш, стр. 57-59 и

3. Jovičić, D., Ivanović, V. (2006): Benchmarking and Quality Managing of Tourist 
Destinations, Tourism and Hospitality Management, Wifi Osterreich, Wirtshaftskammer, 
Wien; Faculty of Tourism and Hospitality Management, Opatija; Alexandreion 
Technological Educational Institution, Thessaloniki; Volume 12, pp. 123-135.

4. Jovičić, D., Ivanović V. (2007): The Role of Carrying Capacity within Conceptual 
Framework of Contemporary Tourism, Tourism and Hospitality Management, Wifi 
Osterreich, Wirtshaftskammer, Wien; Faculty of Tourism and Hospitality Management, 
Opatija; Alexandreion Technological Educational Institution, Thessaloniki; Vol. 13, No. 
3, pp. 607-615.

5. Јовичић, Д. (2007): Стање и могућности одрживог развоја туризма на Медитерану, 

6



ГЛОБУС, бр. 32, Српско географско друштво, Београд, стр. 65-78.
6. Јовичић, Д. (2008): Бањски туризам у функцији развоја Копаоничке туристичке 

регије, ТУРИЗАМ, бр. 11, Департман за географију, туризам и хотелијерство ПМФ-а, 
Нови Сад, стр. 146-149;

7. Jovičić, D., Ivanović V. (2008): Environmental protection – key prerequisite for 
sustainable tourism on Mediterranean, Tourism and Hospitality Management, Wifi 
Osterreich, Wirtshaftskammer, Wien; Faculty of Tourism and Hospitality Management, 
Opatija; Alexandreion Technological Educational Institution, Thessaloniki; Vol. 14, No. 
2, pp. 217-250.

8. Jovičić, D., Dragin, A. (2008): “The Assessment of Carrying Capacity – A Crucial Tool 
for Managing Tourism Effects in Tourist Destinations”; Turizam, Vol. 12, Issue 1, 
University of Novi Sad, Faculty of Natural Sciences and Mathematics, Department of 
Geography, Tourism and Hotel Management, pp.4-11. 

9. Dragićević, V., Armenski, T., Jovičić, D. (2009): “Analyses of the Competitiveness of 
Novi Sad as a Regional Congress Destination“; Tourism and Hospitality Management, 
Wifi Osterreich, Wirtshaftskammer, Wien; Faculty of Tourism and Hospitality 
Management, Opatija; Alexandreion Technological Educational Institution, Thessaloniki; 
Vol. 15, No 2, pp. 247-257.

10. Jovičić, D. (2009): Ecological ethics and tourism, HOTEL-link, College of Hotel 
Management, Belgrade, vol. 10, No. 13-14, pp. 219-225.

11. Jovičić, D. (2011): The environmental management systems and contemporary tourism 
development, Tourismos, vol. 6, No. 2, pp. 377-391, ISSN: 1792-6521 (online).

 
(М-63) Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини

1. Јовичић, Д. (1994): Утицај моторизованог туризма на животну средину, Пут и жи-
вотна средина, Зборник радова, Друштво за путеве Србије и Институт за путеве д.д., 
Београд, стр. 361-369;

2. Јовичић, Д. (1995): Туристичка валоризација националних паркова у контексту одр-
живог развоја, Наша еколошка истина, Зборник радова, РТБ Бор, Бор, стр. 297-305;

3. Јовичић, Д. (1995): Еколошки критеријуми просторног развоја туризма у национал-
ним парковима и информатичка подршка, Информатичка подршка еколошкој при-
вреди и заштити животне средине, Зборник радова, Савез инжењера и техничара 
Југославије, Београд, стр. 13-19;

4. Јовичић, Д. (1995): Заштита бањских места, Превентивни инжењеринг и животна 
средина, Зборник радова, Факултет заштите на раду, Ниш, стр. Б16-1 - Б16-6;

5. Јовичић, Д. (1996): Ловни туризам и заштита природе, Наша еколошка истина, Збор-
ник радова, Завод за заштиту здравља Тимок, Зајечар, стр. 179-185;

6. Јовичић, Д. (1996): Значај Саобраћајног коридора 5Б за развој туризма у Србији, Ту-
ристички потенцијали Југославије, Зборник радова, Институт за географију ПМФ-а, 
Нови Сад, стр. 60-69;

7. Јовичић, Д. (1997): Проблеми деградације високопланинских туристичких дестина-
ција, Наша еколошка истина, Зборник радова, Завод за заштиту здравља Тимок, Заје-
чар, стр. 316-324;

8. Јовичић, Д. (1998): Процена носећег капацитета туристичких дестинација, Наша еко-
лошка истина, Зборник радова, Завод за заштиту здравља Тимок, Зајечар, стр. 325-
331;

9. Јовичић, Д. (1998): Планирање и управљање саобраћајем у туристичким дестинација-
ма, Пут и животна средина, Зборник радова, Друштво за путеве Србије и Институт 
за путеве д.д., Београд, стр. 93-101;

7

http://www.ig.ns.ac.yu/turizam/arhiva/vol1_1.pdf
http://www.ig.ns.ac.yu/turizam/arhiva/vol1_1.pdf


10. Јовичић, Д. (1999): Еко-агро туризам – могућност успешнијег интегрисања туризма, 
пољопривреде и заштите животне средине, Наша еколошка истина, Зборник радова, 
Завод за заштиту здравља Тимок, Зајечар, стр. 45-53;

11. Јовичић, Д. (2000): Концепција одрживог развоја у контексту савременог приступа 
управљању туризмом, Наша еколошка истина, Зборник радова, Завод за заштиту 
здравља Тимок, Зајечар, стр. 663-671;

12. Јовичић, Д. (2001): Туристичка валоризација планинских националних паркова, са 
посебним освртом на НП Тара, Планска и нормативна заштита простора и живот-
не средине, Удружење урбаниста Србије, Географски факултет, Београд;

13. Јовичић, Д. (2002): Улога Уједињених нација у креирању одрживог развоја саобраћа-
ја у Европи, Пут и животна средина, Зборник радова, Друштво за путеве Србије и 
Институт за путеве д.д., Београд, стр. 79-87;

14. Јовичић, Д. (2005): Значај туризмологије за реализацију концепта одрживог туризма, 
Србија и савремени процеси у Европи и свету, Географски факултет, Београд; ПМФ, 
Нови Сад; ПМФ, Ниш; ПМФ, Приштина; стр. 695-701;

15. Голубовић, П, Јовичић, Д. (2005): Место и улога државних органа у савременим усло-
вима туристичког привређивања, Регионални развој и демографски токови Балкан-
ских земаља, Економски факултет, Ниш, стр. 427-441;

16. Јовичић, Ж, Јовичић, Д. (2006): Здравствени туризам – појмовни однос и погледи на 
праксу, Туристичка валоризација планине Таре, Географски институт „Ј. Цвијић“, 
САНУ, Београд;

17. Стефановић, В., Јовичић, Д. (2006): Туризам и заштита животне средине, Економски 
аспекти заштите радне и животне средине, Факултет заштите на раду, Ниш

18. Јовичић, Д. (2007): Туристички мотиви и туристички ресурси – појмовни однос и ту-
ризмолошко тумачење, Први конгрес српских географа, Зборник радова, Српско гео-
графско друштво, Географски факултет и друге институције, Београд, стр. 653-661.

19. Јовичић, Д., Драгин, А. (2009): Интегралан модел развоја екотуризма, Савремене 
тенденције у туризму, хотелијерству и гастрономији, Зборник радова, ПМФ - 
Департман за географију, туризам и хотелијерство, Нови Сад, стр. 21-25;

20. Јовичић, Д. (2011). Социо-културни индикатори одрживог развоја туризма. Трећи 
конгрес српских географа, са међународним учешћем (зборник радова). Географско 
друштво Републике Српске, Природно-математички факултет Универзитета у 
Бањој Луци, Географски факултет Универзитета у Београду, Српско географско 
друштво, стр. 607-617. UDC: 338.48:316.7

21. Јовичић, Д. (2011). Утицаји еколошког макро окружења на развој туризма у 21. 
веку. Проблеми и изазови савремене географске науке и наставе (зборник радова). 
Географски факултет Универзитета у Београду, стр. 573-581. UDC: 338.484:502/504

(М-64) Саопштење са скупа националног значаја штампано у изводу

1. Јовичић, Д. (1998): Савремени приступ планирању туризма, Откривање и валори-
зација нових туристичких простора, Туристичка организација општине Жагубица, 
стр. 8;
2. Јовичић, Д. (2000): Туристичка валоризација планинских националних паркова, са 
посебним освртом на НП Тара, Савремене тенденције у туризму 2000, Институт за 
географију ПМФ-а, Нови Сад, стр. 22 и
3. Јовичић, Д. (2001): Примена Yeild Management-a у туризму, Савремене тенденци-
је у туризму 2001, Институт за географију ПМФ-а, Нови Сад, стр. 28.

Уџбеник 

8



1. Јовичић, Д. (2002): МЕНАЏМЕНТ ТУРИСТИЧКИХ ДЕСТИНАЦИЈА, ЖЕЛНИД, Бе-
оград, 291 стр.

2. Јовичић, Д. (2008): УВОД У ТУРИЗМОЛОГИЈУ И ТУРИСТИЧКУ ГЕОГРАФИЈУ, 
Тон ПЛУС, Нови Београд, стр. 326.

3. Јовичић, Д. (2009): ТУРИСТИЧКА ГЕОГРАФИЈА СРБИЈЕ, Универзитет у Београду, 
Географски факултет, Београд, стр. 301.

4. Јовичић, Д. (2011): МЕНАЏМЕНТ ТУРИСТИЧКИХ ДЕСТИНАЦИЈА (друго, 
делимично измењено издање), Универзитет у Београду, Географски факултет, стр. 
264

2a. Списак објављених научних радова после избора у звање ванредног 
професора

(М-23) – Рад у међународном часопису

1. Dragin, А., Jovicic, D., Boskovic, D. (2010): Economic Impact of Cruise Tourism along the 
Pan-European Corridor VII, Economic Research, Vol. 23, No. 4., ISSN: 1331-677X, UDK 
338.48: 656.62 > (491.12).

2. Jovičić, D. (2011): Socio-cultural Impacts of Contemporary Tourism, Collegium 
Antropologicum, Vol 35, No. 2, ISSN: 0350-6134, UDK 572, pp. 599-605.

3. Jovičić, D. (2012): The Influence of Environment and Energy Macro Surroundings on the 
Development of Tourism in the 21st Century, Collegium Antropologicum, Vol 36, No. 2, 
UDC 572, ISSN: 0350-6134, pp. 697-704.

4. Dragićević, V., Jovičić, D., Blešić, I., Stankov, U., Bosković, D. (2012): Business 
Tourism Destination Competitiveness: a case study of Vojvodina province (Serbia), 
Ekonomska istrazivanja-Economic Research, Vol. 25, No. 2, ISSN: 1331-677X, UDK 
338, pp. 311-332.

(М-24) – Рад у часопису међународног значаја верификованог посебном одлуком
2. Јовичић, Д., Бранков, Ј. (2009): Туристичке атракције – кључни елементи 

туристичке ресурсне основе, Гласник Српског географског друштва, Београд, вол. 
89, бр. 1. стр. 3-20.

(М-33) – Саопштење са међународног скупа штампано у целини

1. Jovicic, D., Ivanovic, V. (2008): Problems and perspectives of sustainable tourism on the 
Mediterranean, Tourism & Hospitality Industry (19th Biennial International Congress), 
Faculty of Management in Tourism and Hospitality, Opatija, pp. 595-607. ISBN: 978-
953-6198-64-1.

2. Jovicic, D., Hrabovski-Tomic, E. (2009): Potentials for tourism development in Serbia’s 
spas, Learning from the Past: Contemporary Developments in Tourism, Travel & 
Hospitality (4th International Scientific Conference), University of Aegean, Rhodes.

3. Jovicic, D. (2010): Environmental training for tourism professionals, Tourism & 
Hospitality Industry (20th Biennial International Congress), Faculty of Management in 
Tourism and Hospitality, Opatija, pp. ISBN: 978-953-6198-78-8.

9



4. Jovicic, D., Sinosich, R. (2012): Ethical bases of sustainable tourism, Tourism & 
Hospitality Management (20th Biennial International Congress), Faculty of Management 
in Tourism and Hospitality, Opatija, pp. 308-315. ISSN 1848-4581.

(М-42) – Монографија националног значаја

1. Јовичић, Д. (2010): ТУРИЗАМ И ЖИВОТНА СРЕДИНА, Тон ПЛУС, Нови Београд, 
303 стр.

(М-45) – Поглавље у књизи М-42 или рад у тематском зборнику националног значаја

1. Јовичић, Д. (2010): Значај градских насеља за развој иностраног туризма у Србији, 
ТЕРИТОРИЈАЛНИ АСПЕКТИ РАЗВОЈА СРБИЈЕ И СУСЕДНИХ ЗЕМАЉА 
(тематски зборник), Географски факултет Универзитета у Београду, стр. 395-403.

(М-51) – Радови у водећем  часопису националног значаја

1. Јовичић, Д. (2008): Стање и перспективе развоја бањског туризма у Србији, Гласник 
Српског географског друштва, Свеска LXXXVIII – број 4, Београд, стр. 3-17.

2. Јовичић, Д., Илић, Т. (2010): Индикатори одрживог туризма, Гласник Српског 
географског друштва, вол. 90, бр. 1., стр. 277-291.

3. Драгин, А., Јовичић, Д., Лукић, Т. (2010): Cruising along the river Danube: 
Contemporary tourism trend in Serbia, Geographica Pannonica, вол. 14, бр. 3, стрr. 98-
108.

4. Бесермењи, С., Марковић, С., Јовичић, Д. (2010): Туристичка валоризација 
сакралних објеката грађених у стилу Рашке школе, Зборник радова, Географски 
факултет Универзитета у Београду, свеска LVIII, стр. 93-111.

5. Стефановић, В., Јовичић, Д.,  (2010): Неопходност „Знања о знању“ у туризму, 
Гласник Српског географског друштва, Београд, вол. 90, бр. 3. стр. 71-88, doi: 
10.2298/GSGD10030535

6. Дашић, Н., Јовичић, Д.  (2011): Селективни облици туризма у Црној Гори, Гласник 
Српског географског друштва, Београд, вол. 91, бр. 1. стр. 135-147, doi: 
10.2298/GSGD1101135D

7. Јовичић, Д., Стојиљковић, М. (2011): Туризам и међународно пословање: Теоретски 
приступ и практична искуства, Гласник Српског географског друштва, Београд, 
вол. 91, бр. 3. стр. 19-37. doi: 10.2298/ GSGD1103019Ј, UDC 911.3:380.8

8. Бесермењи, С., Милић, Н., Јовичић, Д. (2011): Туристички значај музеја у 
Војводини, Зборник радова, Географски факултет Универзитета у Београду, свеска 
LIX, стр. 157-189, ISSN 1450-7552, UDC 338.483.12:069 (497.113).

(М-53) – Радови у нуачном часопису

1. Jovičić, D., Ivanović, V. (2008): Environmental protection – key prerequisite for 
sustainable tourism on Mediterranean, Tourism and Hospitality Management, Wifi 
Osterreich, Wirtshaftskammer, Wien; Faculty of Tourism and Hospitality Management, 
Opatija; Alexandreion Technological Educational Institution, Thessaloniki; Vol. 14, No. 
2, p. 217-250.

2. Jovicic, D., Dragin, A. (2008): “The Assessment of Carrying Capacity – A Crucial Tool 
for Managing Tourism Effects in Tourist Destinations”; Turizam, Vol. 12, University of 
Novi Sad, Faculty of Natural Sciences and Mathematics, Department of Geography, 

10

http://www.ig.ns.ac.yu/turizam/arhiva/vol1_1.pdf
http://www.ig.ns.ac.yu/turizam/arhiva/vol1_1.pdf
http://scindeks.nb.rs/article.aspx?query=RELAAU%26and%2614323&page=0&sort=1&stype=0&backurl=%2FRelated.aspx%3Fartaun%3D14323
http://scindeks.nb.rs/article.aspx?query=RELAAU%26and%2614323&page=0&sort=1&stype=0&backurl=%2FRelated.aspx%3Fartaun%3D14323


Tourism and Hotel Management, p.4-11.
3. Dragicevic, V., Armenski, T., Jovičić, D. (2009): “Analyses of the Competitiveness of 

Novi Sad as a Regional Congress Destination“; Tourism and Hospitality Management, 
Wifi Osterreich, Wirtshaftskammer, Wien; Faculty of Tourism and Hospitality 
Management, Opatija; Alexandreion Technological Educational Institution, Thessaloniki; 
Vol. 15, No 2, pp. 247-257.

4. Јовичић, Д., Драгин А. (2008): Бањски туризам у функцији развоја Копаоничке 
туристичке регије, ТУРИЗАМ, бр. 11, Департман за географију, туризам и 
хотелијерство ПМФ-а, Нови Сад, стр. 146-149;

5. Jovičić, D. (2009): Ecological ethics and tourism, HOTEL-link, College of Hotel 
Management, Belgrade, vol. 10, No. 13-14, pp. 219-225.

6. Jovičić, D. (2011): The environmental management systems and contemporary tourism 
development, Tourismos, vol. 6, No. 2, pp. 377-391, ISSN: 1792-6521 (online).

(М-63) - Саопштење са скупа националног значаја штампано у целини

1. Јовичић, Д., Драгин, А. (2009): Интегралан модел развоја екотуризма, Савремене 
тенденције у туризму, хотелијерству и гастрономији, Зборник радова, ПМФ - 
Департман за географију, туризам и хотелијерство, Нови Сад, стр. 21-25;

2. Јовичић, Д. (2011). Социо-културни индикатори одрживог развоја туризма. Трећи 
конгрес српских географа, са међународним учешћем (зборник радова). Географско 
друштво Републике Српске, Природно-математички факултет Универзитета у 
Бањој Луци, Географски факултет Универзитета у Београду, Српско географско 
друштво, стр. 607-617. UDC: 338.48:316.7

3. Јовичић, Д. (2011). Утицаји еколошког макро окружења на развој туризма у 21. 
веку. Проблеми и изазови савремене географске науке и наставе (зборник радова). 
Географски факултет Универзитета у Београду, стр. 573-581. UDC: 338.484:502/504

Уџбеник 

1. Јовичић, Д. (2008): УВОД У ТУРИЗМОЛОГИЈУ И ТУРИСТИЧКУ ГЕОГРАФИЈУ, 
Тон ПЛУС, Нови Београд, стр. 326.

2. Јовичић, Д. (2009): ТУРИСТИЧКА ГЕОГРАФИЈА СРБИЈЕ, Универзитет у Београду, 
Географски факултет, Београд, стр. 301.

3. Јовичић, Д. (2011): МЕНАЏМЕНТ ТУРИСТИЧКИХ ДЕСТИНАЦИЈА (друго, 
делимично измењено издање), Универзитет у Београду, Географски факултет, стр. 
264

3. Оцена резултата научно-истраживачког рада кандидата др Добрице Јовичића

Увидом  у  стваралачку  и  публицистичку  активност  др  Добрице  Јовичић, 
ванредног професора, долазимо до закључка да је предмет његовог научно-истражи-
вачког интересовања превасходно област туризмологије, туристичке географије, инте-
гралног  планирања  и  одрживог  развоја  туризма,  затим  проблематика  еколошких 
ефеката туристичког развоја и управљања туристичким дестинацијама.

11



Др Добрица Јовичић има укупно 88 публикованих научних радова (4 научна 
рада у међународним часописима, 1 научни рад у часопису од међународног значаја 
верификованог  посебном одлуком,  7  монографија,  2  поглавље у монографијама,  28 
научних радова у часописима националног значаја, 22 научних радова у зборницима са 
међународних научних скупова и 24 научних радова у зборницима са националних 
научних скупова).

Комисија је једногласна у оцени да најзначајнији научни допринос др Добрице 
Јовичића, после избора у звање ванредног професора, представљају четири научна рада 
у  међународним  часописима  (SSCI листа),  једна самостална  монографија,  осам 
научних радова у водећим часописима националног значаја, и четири научна рада у 
зборницима са међународних научних скупова.

Научно-истраживачки  рад  др  Добрице  Јовичића  одсликавају  радови  који  се 
генерално могу сврстати у четири групе.

Првој  групи  припадају  радови теоријско-методолошког  карактера  из  области 
туризмологије,  који  представљају  велики  допринос  развоју  теорије  туризмолошких 
истраживања у нашој земљи. У њима се наглашава и научно образлаже потреба за ин-
тегралним и свеобухватним приступом изучавању хетерогених аспеката туристичког 
феномена, који укључују појам, структуру и категорије туризма, затим анализу тури-
стичких потреба, елемената туристичких кретања и функција туризма, као и темељно 
разматрање туристичких вредности, фактора и облика туристичког промета.

У другу групу спадају радови из домена туристичке географије, који се односе 
на истраживања потенцијала, ефеката и перспективе развоја туризма у нашој земљи и 
њеним регионалним целинама, градовима и општинама.

Трећу групу чине радови који обрађују проблематику управљања туристичким 
дестинацијама, при чему др Добрица Јовичић најчешће врши компаративну анализу 
примене  појединих  инструмената  и  техника  управљања  у  домаћим  и  иностраним 
дестинацијама.

Четрврту групу чине радови посвећени истраживању комплексног међуодноса 
туризма  и  животне  средине,  у  оквиру  којих  су  посебно  значајни  радови  везани  за 
одрживи развој туризма у националним парковима и другим заштићеним природним 
добрима.

Радови др Добрице Јовичића,  посебно они из групе теоријско-методолошких, 
доста су цитирани. Теоријско-методолошка концепција одрживог развоја туризма, која 
је  постављена  у  његовој  дисертацији  и  усавршена  у  каснијим  радовима  добро  је 
прихваћена у научној јавности. Више аутора је, при изради докторских и магистарских 
радова  примењивало  његове  методе  и  моделе  за  анализу  и  оцену  одрживости 
туристичког  развоја,  посебно у делу који  се  односи на  еколошке  и  социо-културне 
утицаје туризма у различитим типовима туристичких дестинација.

Др Добрица Јовичић је био рецензент више научних монографија и радова и био 
члан научних одбора већег броја научно-стручних скупова одржаних у нашој земљи и 
иностранству.  У  2012.  године  др  Добрица  Јовичић  је  увршћен  на  листу/базу 
рецензената за међународни научни часопис „Current Issues in Tourism (ISSN: 1368-
3500, SSCI листа). Поред тога, др Добрица Јовичић је члан уредничких одбора следећих 
научних часописа:
♦ Tourism and Hospitality Management (ISSN: 1330-7533) који заједнички издају три на-

ставно-научне установе: Institut for Economic Promotion - Austrian Economic Chamber 
(Wien), Faculty of Tourism and Hospitality Management (Opatija) и Alexandreion Tec-
hnological Educational Institution (Thessaloniki).

♦ UTMS Journal of Economics (ISSN: 1857-6974) који издаје следећа наставно-научна 
установа: University of Tourism and Management, Skopje.

12



♦ Туризам (ISSN:  1450-6661) који издаје  Природно-математички факултет  из Новог 
Сада - Департман за географију, туризам и хотелијерство.

Др Добрица Јовичић је на Географском факултету Универзитета у Београду био 
председник  две  комисије  за  избор  кандидата  у  научно  звање  научног  сарадника, 
односно вишег научног сарадника.

Укупна научна продукција др Добрице Јовичића указује да је он успешно овла-
дао комплексном научном проблематиком туризмолошких истраживања заснованих на 
дефинисању,  проучавању и повезивању просторних,  социо-културних,  еколошких  и 
економских димензија у туризму.

У периоду од избора у звање ванредног професора до данас у богатом научно-
истраживачком  опусу  др  Добрице  Јовичића,  који  чини  28  публикованих  научних 
радова,  посебно  се  издвајају  1  монографија  и  4  рада  објављена  у  часописима  од 
међународног значаја (SSCI листа). 

У монографији „Туризам и животна средина“ акценат је стављен на комплексном 
и свеобухватном истраживању међусобног односа туризма и животне средине,  на 
примеру различитих типова туристичких дестинација,  али са посебним акцентом на 
националним парковима и другим заштићеним природним добрима.  Кроз анализу 
светских и домаћих искустава, сагледане су предности и ризици које туризам узрокује у 
животној средини,  са циљем дефинисања најпогоднијих инструмената за управљање 
овом делатношћу и њено усклађивање са заштитом животне средине и социо-културним 
обележјима локалне заједнице.

У поменутој  књизи могу се јасно издвојити две целине које се истичу својим 
значајем.  У првом делу презентовани су основни појмови и принципи екологије као 
науке која се бави односима живих бића и њихове животне средине,  анлизирани су 
односи живих организама и животне средине и дато је детаљно објашњење 
суштинских појмова као што су:  нарушавање животне средине,  заштита животне 
средине,  биолошки диверзитет и заштита природе.  Други део је посвећен детаљној 
анализи и тумачењу међуодноса туризма и животне средине,  при чему су посебно 
фокусиране оне особине,  компоненте и облици туризма,  који носе највеће еколошке 
ризике.

У монографији је на више места и из различитих углова посматран и анализиран 
концепт одрживог развоја,  као парадигма развоја туризма у 21.  веку,  који треба да се 
темељи на интегралном,  холистичком приступу,  уз међусобну сарадњу свих чинилаца 
који утичу на савремени туризам.  Овај концепт представља детерминанту будућег 
развоја туризма и предуслов опстанка на туристичком тржишту. 

Предмет  рада  „Socio-cultural  Impacts  of  Contemporary  Tourism“  односи  се  на 
анализу  социо-културних  утицаја  туризма  којима  су  изложени  становници 
туристичких рецептивних подручја и последица су њиховог директног и индиректног 
контакта  са  туристима.  Поменути  ефекти  се  манифестују  променама  система 
вредности,  индивидуалног  понашања,  структуре  и  међусобних  односа  унутар 
породице,  колективног  начина  живота,  нивоа  безбедности,  моралних  норми, 
традиционалних  ритуала  и  обичаја,  организације  људских  заједница  и  сл.  Посебна 
пажња у раду посвећена је сагледавању комплексности међуодноса туриста и њихових 
домаћина и разматрању методолошких поступака за праћење квалитета и квантитета 
социо-културних промена које туризам узрокује у локалним заједницама.

У анализи социо-културних утицаја туризма аутор наглашава да перцепције ових 
утицаја од стране домицилног становништва треба стално стављати у контекст нивоа и 
фазе туристичког развоја који карактеришу односну дестинацију. Чињеница је, закључује 
такође др Добрица Јовичић, да је за поуздане резултате истраживања социо-културних 
утицаја  туризма  неопходан  мултидисциплинаран  приступ,  имајући  у  виду  велику 

13



комплексност  и  хетерогеност  туристичког  феномена.  Сходно  томе,  интегрисање 
економских,  социо-културних,  еколошких,  институционалних,  политичких  и  других 
чинилаца чини основу свих будућих истраживања туризма, укључујући социо-културне 
утицаје његовог развоја.

У раду „Economic     Impact     of     Cruise     Tourism     along     the     Pan  -  European     Corridor     VII  “, 
др  Добрица  Јовичић  је  са  двоје  коаутора  анализирао  међународна  туристичка 
крстарења  Пан-европским  Коридором  VII,  односно  њихов  утицај  (потенцијалне 
добробити)  на  економију  туристичких  рецептивних  подручја.  Студијом случаја 
(Војводина)  дати су примери који то илуструју.  Резултати анализе  учињени у овом 
раду  показали  су  да крузеви  Коридором  VII утичу  позитивно  на  Војводину, 
првенствено  на  приобални,  подунавски  регион  и  то  у  Новом  Саду  (где  бродови 
пристају). Иако се бенефиције не односе на коришћење услуга смештаја и исхране на 
копну,  добробит  се  огледа  у  следећим сегментима:  туристичка  промоција  (ширење 
позитивног пласмана Војводине као рецептивног простора на иностраном тржишту – 
представљање  културне  баштине  и  природних  вредности);  пораст  иностраног 
туристичког промета,  а самим тим и потрошње посетилаца;  отварање нових радних 
места  (адекватна  инфраструктура  и  супраструктура  намењена пружању различитих 
услуга  бродовима,  посади  и  путницима,  што  укључују пристаништа,  шпедитере, 
сувенир  тржнице, нове производе,  ширење  пословне  мреже,  промене валуте, 
невидљиви извоз итд.

Резултати  истраживања  могу  помоћи  даљим  проучавањима  узрочно-
последичних  веза  између оваквог  вида путовања и  ресурса  рецептивних  земаља на 
којима се ова путовања заснивају, а све у циљу адекватног осмишљавања и пласмана 
туристичке  понуде,  односно оптималног  развоја  рецептивних  земаља кроз  одрживи 
туризам.

Истраживање  у  раду  „The  Influence  of  Environment  and  Energy  Macro 
Surroundings  on  the  Development  of  Tourism  in  the  21  st   Century  “  фокусирано  је  на 
анализи утицаја енергетског и еколошког макро-окружења на трендове развоја туризма 
у 21. веку.  Масовни туризам је остваривао велики напредак на темељу доступности 
великих количина јефтине енергије, али такав тренд ће се веројатно променити, јер се 
људска  цивилизација приближава  „нафтном  врхунцу“.  То  подразумева  оскудицу  и 
високе цене нафтног горива, што ће променити многе активности, укључујући туризам. 
Поред  енергетских  чинилаца,  утицаји  глобалних  промена  животне  средине  имају 
посебан значај у разматрању будућих трендова туризма. У складу са тим, у наредном 
периоду  туризам  мора  претрпети  круцијалне  измене,  како  би  се  прилагодио  новој 
реалности пост-енергетског света који додатно погађају глобално отопљавање и друге 
еколошке промене. 

Основни циљ рада „Business     Tourism     Destination     Competitiveness  :   a     case     study     of   
Vojvodina     province  “ састоји  се  у  креирању  модела  за  мерење  конкурентности 
дестинације  пословног  туризма,  и  његовом  тестирању  на  примеру  Војводине,  као 
туристичког  кластера  где  пословни туризам  спада  у  кључне  туристичке  производе. 
Резултати истраживања показују да су две детерминанте: а) менаџмент дестинације и 
б)  дестинацијска  политика,  планирање  и  развој,  најслабије  детерминанте 
конкурентности  Војводине,  док  највеће  оцене  заслужује  детерминанта:  кључни 
ресурси  и  атракције.  Резултати  истраживања  биће  од  користи  дестинацијским 
менаџмент организацијама, креаторима туристичке политике и туристичкој привреди, 
како  би  ови  чиниоци  боље  схватили  идентификоване  недостатке  и  проблеме  у 
пословном  туризму  Војводине,  и  формулисали  стратегије  којима  ће  се  ефикасно 
управљати дестинацијом.

14



Узимајући  у  обзир  остварене  резултате  кандидата  у  научно-истраживачком 
раду,  од избора у звање доцента  и касније  у звање ванредног  професора до данас, 
наглашавамо следеће битне одлике:

-  научно  стваралаштво  одликује  јасна  усмереност  ка  актуелним  темама  од 
значаја за теорију, методологију и праксу туризмолошких истраживања; 

- остварени резултати представљају целовит, систематизован, прегледан и пре-
цизно  формулисан  скуп  научних  знања  о  туризму  као  комплексном  феномену 
савременог доба;

- научна  продукција  представља  значајан  допринос  унапређивању 
туризмолошких истраживања у Србији, као основе за обликовање успешније праксе 
развоја туризма у нашој земљи, сходно европским искуствима и препорукама.

Евидентно  је  да  су  фокусне  тачке  научно-истраживачког  рада  др  Добрице 
Јовичића: принципи и методе туризмолошких истраживања, сагледавање и изучавање 
туризма  као  комплексног  феномена,  валоризација  заштићених  природних  добара, 
истраживање  односа  туризма  и  животне  средине,  и  дефинисање  техника  одрживог 
управљања туристичким дестинацијама. Наведени подаци о школовања и кретању у 
служби,  као  и  о  оствареним  резултатима  у  научно-истраживачком  раду  високо 
позиционира кандидата др Добрицу Јовичића међу туризмолозима средње генерације, 
како у оквиру Географског факултета тако и у Србији у целини.

15



Научне публикације
Број публикација у којима је 

једини или први аутор
Број публикација у којима је 
аутор, а није једини или први

пре 
последњег 

избора

после 
последњег 

избора

пре 
последњег 

избора

после 
последњег 

избора
Рад у водећем научном 
часопису међународног значаја 
објављен у целини

- - - -

Рад у научном часопису 
међународног значаја објављен 
у целини

- 3 - 2

Рад у научном часопису 
националног значаја објављен у 
целини

14 8 - 6

Рад у зборнику радова са 
међународног научног скупа 
објављен у целини

15 4 - -

Рад у зборнику радова са 
националног научног скупа 
објављен у целини

16 3 2 -

Рад у зборнику радова са 
међународног научног скупа 
објављен само у изводу 

3 - - -

Рад у зборнику радова са 
националног научног скупа 
објављен само у изводу 

3 - - -

Научна монографија, или 
поглавље у монографији са 
више аутора

5 2 2 -

Стручне публикације

Број публикација у којима је 
једини или први аутор

Број публикација у којима је 
аутор, а није једини или први

пре последњег 
избора

после 
последњег 

избора

пре последњег 
избора

после 
послед

њег 
избора

Рад у стручном часопису или 
другој периодичној 
публикацији стручног или 
општег карактера

- - - -

Уџбеник, практикум, збирка 
задатака или поглавље у 
публикацији те врсте са више 
аутора

1 3 - -

Остале стручне публикације 
(пројекти, софтвер, друго)

- - - -

4. Наставни рад др Добрице Јовичића

Ванредни  професор  др  Добрица  Јовичић   има  вишегодишњи  континуитет  и 
богато наставничко искуство,  као доцент и ванредни професор у наставном раду из 
предмета из области туризмологије,  како на Географском факултету Универзитета у 
Београду тако и на Природно-математичког факултета Универзитета у Нишу.

16



У периоду од 2003. до 2008. године, кандидат др Добрица Јовичић је у звању 
доцента при Одсеку за географију Природно-математичког факултета у Нишу изводио 
наставу из  следећих предмета:  Основе туризма,  Национална туристичка географија, 
Туристичке регије света, Туристичко уређење простора (основне студије) и Принципи 
и методе туристичке регионализације (магистарске студије). Под менторством др До-
брице Јовичића на Природно-математичком факултету у Нишу, Одсек за географију, 
до сада је урађено и одбрањено више од 30 дипломских радова. 

Априла 2008. године др Добрица Јовичић је изабран за ванредног професора на 
Географском факултету Универзитета у Београду. Од тада је изводио наставу из више 
предмета на студијском програму Туризмологија и то на свим нивоима студија. Тренутно 
изводи  наставу  из  следећих  предмета:  Увод  у  туризмологију,  Туристичка  политика, 
Туризам  и  заштита  животне  средине,  Туризам  и  међународни  привредни  токови  
(основне академске студије); Менаџмент туристичких дестинација (мастер академске  
студије) и Принципи и методе туризмолошких истраживања (докторске студије).

Др Добрица Јовичић је био члан 9 комисија за оцену и одбрану магистарских теза 
на Природно-математичком факултету Универзитета у Новом Саду. На истом факултету 
кандидат др Добрица Јовичић је био члан 7 комисија за оцену и одбрану докторских 
дисертација.  Под  менторством  др  Добрице  Јовичића  на  Географском  факултету 
Универзитета  у  Београду  до  сада  је  урађено  и  одбрањено  35  завршних  радова  на 
основним, и 7 мастер радова на мастер студијама. На Географском факултету кандидат 
др Добрица Јовичић је био ментор 3 одбрањене магистарске тезе,  члан 2 комисије за 
оцену и одбрану докторских дисертација, и члан 6 комисија за оцену испуњености услова 
теме за израду докторске дисертације.

Свој допринос развоју наставе др Добрица Јовичић, поред активног учествова-
ња у изради и акредитовању студијских програма из туризмологије, у складу са захте-
вима Болоњске декларације и Закона о високом образовању РС, дао је и објављивањем 
четири  уџбеника  из  области  туризмологије,  туристичке  географије  и  управљања 
туристичким дестинацијама, који се користе за извођење наставе на основним и мастер 
студијама при Географском факултету Универзитета у Београду.

У  складу  са  поменутим,  посебно  наглашавамо  следеће  карактеристике 
наставног  рада  кандидата  др  Добрице  Јовичића,  које  представљају  оцену  његове 
успешности:
♦ висок ниво озбиљности и одговорности у извршавању обавеза у области наставног 

рада;
♦ професионалан  и  конструктиван  однос  према  обавезама  које  произилазе  из 

наставних планова и програма на студијској групи где реализује наставу;
♦ у наставни процес перманентно уграђује и студентима презентира најсавременије 

научне резултате из домаће и иностране литературе коју редовно прати и изврсно 
познаје;

♦ склоност  ка  иновацијама  у  наставном  раду  путем  коришћења  нових  наставних 
технологија,  примене  активних  наставних  метода  и  разноврсних  наставних 
средстава;

♦ смисао за наставну кооперацију са другим наставницима Географског  факултета 
који реализују наставу из сродних дисциплина и другим сарадницима различитих 
професионалних  оријентација  (географи,  социолози,  економисти,  просторни 
планери, информатичари и др.) које се баве одређеним аспектима развоја туризма;

♦ коректан и добронамеран однос према студентима и колегама са којима ради итд.

17



5. Активност у професионалним удружењима и јавна делатност

Кандидат  др  Добрица  Јовичић  је  Управник  Института  за  туризмологију 
Географског факултета Универзитета у Београду и члан Савета истог факултета. Члан 
је  Већа групација  природно-математичких  наука  Универзитета  у Београду,  затим је 
члан Српског географског друштва и Потпредседник Удружења туризмолога Србије.

У 2009. г. др Добрица Јовичић је био члан Комисије за лиценцирање студијских 
програма  на  основним  и  дипломским  академским  студијама,  формираном  при 
Министарству просвете и културе Републике Српске (Босна и Херцеговина). У 2010. г. др 
Добрица Јовичић је био рецензент једног студијског програма за докторске студије,  у 
оквиру поступка акредитације спроведеног у организацији Комисије за акредитацију и 
проверу квалитета Републике Србије.

6. Закључак и предлог Комисије

Имајући у виду напред наведене оцене и напомене о наставном и научно-истра-
живачком раду пријављеног кандидата  др Добрице Јовичића,  ванредног професора 
Географског факултета Универзитета у Београду, Комисија је утврдила, сходно Закону 
о високом образовању Републике Србије (Службени гласник РС, број 76/05) и норма-
тивним актима Географског факултета и Универзитета у Београду, да кандидат испу-
њава све услове за избор у звање редовног професора за ужу научну област Туризмо-
логија. Код опредељења за поменутог кандидата, Комисија је, између осталог, узела у 
обзир следеће чињенице:

1. да испуњава све услове предвиђене Законом о високом образовању Републике 
Србије и нормативним актима Географског факултета Универзитета у Београду за из-
бор у звање редовног професора;

2.  да  је  као  ванредни  професор  на  Географском  факултету  Универзитета  у 
Београду од 2008. године, и пре тога као доцент на Природно-математичком факултету 
Универзитета у Нишу, показао завидну озбиљност и одговорност у раду са студентима 
и испољио континуитет у напредовању у ужој научној области за коју се бира; 

3. да има богато универзитетско наставно искуство и вредне резултате у раду са 
студентима, нарочито приликом израде завршних, дипломских, мастер и магистарских 
радова;

4. да испољава наглашено интересовање за наставни и научни рад у области ту-
ризмологије, почев од основних академских студија, преко дипломског рада, магистар-
ске тезе и докторске дисертације, до многобројних објављених радова од 1986, када је 
публиковао свој први рад, до данас; 

5. да има вредне, оригиналне и опсежне резултате у научно-истраживачком ра-
ду, јер је до сада објавио 92 библиографске  јединице (7 монографија, 4 уџбеника, 2 по-
главља у монографијама, 4 научна рада у часописима међународног значаја, 1 рад  у 
часопису међународног значаја верификованог посебном одлуком, 19 радова у зборни-
цима са  међународних научних скупова,  21  рад  у зборницима  са  домаћих научних 
скупова,  28  радова  у  часописима  националног  значаја  и  6  радова  у  изводима  са 
међународних и домаћих научних скупова);

18



6.  да  је  од  претходног  избора  у  звање  ванредног  професора  2008.  године 
написао и објавио, самостално и као коаутор: двадесет осам радова, од којих су четири 
објављена у међународним часописима са SSCI листе, једну монографију националног 
значаја,  једно поглавље  у  монографији  националног  значаја,  један рад  у  часопису 
међународног  значаја  верификовног  посебног  одлуком,  осам радова  у  водећим 
часописима  националног  значаја,  шест радова  у  часописима  националног  значаја, 
четири рада у зборницима са међународних научних скупова, и три рада у зборнику са 
скупа националног значаја. 

7.  да  је  од  претходног  избора  у  звање  ванредног  професора  2008.  године 
написао и објавио, самостално и као први коаутор, четири уџбеника који се користе за 
извођење наставе  на  Географском факултету Универзитета  у Београду и служе  као 
допунска  литература  на  другим  високошколским  установама  у  земљи на  којима  се 
изучава област туризма.

8. да је био члан 9 комисија за оцену и одбрану докторских дисертација и да је 
као  ментор руководио израдом 3 магистарске  тезе,  и преко 40 завршних радова на 
основним и мастер радова на мастер студијама.

9. да квалитет научно-истраживачког рада кандидата знатно превазилази његов 
квантитет и да он има посебну вредност у смислу избора области и тема које се тумаче 
са пожељном научном озбиљношћу, дубином и ширином, али и са становишта потреба 
развоја туризма у пракси.

7. да показује и друге позитивне особине, као што су: трудољубивост, скром-
ност, добронамеран, толерантан и коректан однос према студентима и колегама и слич-
не, које га свестрано препоручују за универзитетски наставни и научно-истраживачки 
рад. 

Узимајући у обзир поменуто, Комисија са задовољством предлаже Изборном 
већу Географског факултета Универзитета у Београду да за кандидата др Добрицу Јо-
вичића, ванредног професора, утврди предлог за избор у звање редовног професора 
за ужу научну област Туризмологија и рад на Студијском програму Туризмологија, јер 
испуњава све предвиђене услове.

                             ЧЛАНОВИ КОМИСИЈЕ
_________________________________________
Др Мирјана Девеџић, редовни професор,
Географски факултет Универзитета у Београду
__________________________________________
Др Стеван Станковић, професор емеритус
Географски факултет Универзитета у Београду
__________________________________________
Др Снежана Бесермењи, редовни професор,
Природно-математички факултет Универзитета у 
Новом Саду

19



С А Ж Е Т А К
ИЗВЕШТАЈА КОМИСИЈЕ O ПРИЈАВЉЕНИМ

КАНДИДАТИМА ЗА ИЗБОР У ЗВАЊЕ 

I - О КОНКУРСУ 

Назив факултета: Географски факултет, Београд
Ужа научна, oдносно уметничка област: Туризмологија
Број кандидата који се бирају: 1
Број пријављених кандидата: 1
Имена пријављених кандидата: 
1. Др Добрица Јовичић

II - О КАНДИДАТИМА 

1) - Основни биографски подаци 

- Име, средње име и презиме: Добрица, Живадин, Јовичић
- Датум и место рођења: 29. октобар 1961. године, Београд
- Установа где је запослен: Географски факултет, Универзитет у Београду
- Звање/радно место: ванредни професор
- Научна, односно уметничка област: туризмологија 

2) - Стручна биографија, дипломе и звања 

1) Кандидат др Добрица Ж. Јовичић
Основне студије: 
- Назив установе: Природно-математички факултет - Одсек за туризмологију, Универзитет у 
Београду
- Место и година завршетка: Београд, 1985. 

Магистеријум: 
- Назив установе: Географски факултет
- Место и година завршетка: Београд, 1996. 
- Ужа научна, односно уметничка област: Туризмологија

Докторат: 
- Назив установе: Природно-математички факултет
- Место и година одбране: Нови Сад, 1999. година
- Наслов дисертације: Туризам и животна средина у контексту одрживог развоја
- Ужа научна, односно уметничка област: Туризмологија

Досадашњи избори у наставна и научна звања: 
- изабран у звање доцента на Природно-математичком факултету Универзитета у Нишу, 1. 
октобра 2003. године
- изабран у звање ванредног професора на Географском факултету Универзитета у Београду, 15. 
априла 2008. године

20



3) Објављени радови

Име и презиме:
Др Добрица Јовичић

Звање у које се бира:
редовни професор

Ужа научна област за коју се бира:
туризмологија 

Научне публикације
Број публикација у којима је једини 

или први аутор
Број публикација у којима је аутор, а није једини 

или први
пре последњег 

избора/реизбора
после последњег 
избора/реизбора

пре последњег 
избора/реизбора

после последњег 
избора/реизбора

Рад у водећем научном часопису међународног значаја 
објављен у целини

- - - -

Рад у научном часопису међународног значаја 
објављен у целини

- 3 - 2

Рад у научном часопису националног значаја објављен 
у целини

14 8 - 6

Рад у зборнику радова са међународног научног скупа 
објављен у целини

15 4 - -

Рад у зборнику радова са националног научног скупа 
објављен у целини

16 3 2

Рад у зборнику радова са међународног научног скупа 
објављен само у изводу (апстракт), а не и у целини

3 - - -

Рад у зборнику радова са националног научног скупа 
објављен само у изводу (апстракт), а не и у целини

3 - - -

Научна монографија, или поглавље у монографији са 
више аутора

5 2 2 -

Стручне публикације
Број публикација у којима је једини 

или први аутор
Број публикација у којима је аутор, а није једини 

или први
пре последњег 

избора/реизбора
после последњег 
избора/реизбора

пре последњег 
избора/реизбора

после последњег 
избора/реизбора

Рад у стручном часопису или другој периодичној 
публикацији стручног или општег карактера

- - - -

Уџбеник, практикум, збирка задатака или поглавље у 
публикацији те врсте са више аутора

1 3 - -

Остале стручне публикације (пројекти, софтвер, друго) - - - -

21



4) - Оцена о резултатима научног и истраживачког рада

Добрица Ж. Јовичић је  од јесени 2010. г.  директор Института  за туризмологију који  je  носилац 
образовног и научно-стручног рада у домену туризмологије. Увидом у стваралачку и публицистич-
ку активност др Добрице Јовичић, ванредног професора, долази се до закључка да је предмет њего-
вог научно-истраживачког рада превасходно област туризмологије,  туристичке географије,  инте-
гралног  планирања  и  одрживог  развоја  туризма,  затим  проблематика  еколошких  ефеката 
туристичког развоја и управљања туристичким дестинацијама. Др Добрица Јовичић има укупно 88 
публикованих научних радова (4 научна рада у међународним часописима, 1 рад у часопису од 
међународног значаја верификованог посебном одлуком, 7 монографија, 2 поглавље у монографи-
јама, 28 научних радова у часописима националног значаја, 22 научних радова у зборницима са ме-
ђународних  научних  скупова  и  24  научних  радова  објављених  у  зборницима  са  националних 
научних  скупова).  Од претходног  избора у  звање  ванредног  професора  2008.  године написао  и 
објавио,  самостално  и  као  коаутор,  28  научних  радова,  од  којих  су  четири  објављена  у 
међународним часописима са SSCI листе, један као монографију националног значаја, затим има 
једно објављено поглавље у монографији националног значаја, један рад у часопису међународног 
значаја верификованог посебног одлуком, већи број радова објављених у часописима националног 
значаја и зборницима са скупова међународног и националног значаја. Др Добрица Јовичић је члан 
уредничких одбора следећих научних часописа:  Tourism and Hospitality Management (ISSN:  1330-
7533) који заједнички издају три наставно-научне установе: Institut for Economic Promotion - Austrian 
Economic Chamber (Wien), Faculty of Tourism and Hospitality Management (Opatija) и Alexandreion Tec-
hnological Educational Institution (Thessaloniki);  UTMS Journal of Economics (ISSN: 1857-6974)  који 
издаје следећа наставно-научна установа:  University of Tourism and Management,  Skopje и  Туризам 
(ISSN:  1450-6661)  који  издаје  Природно-математички  факултет  из  Новог  Сада  -  Департман  за 
географију, туризам и хотелијерство.

5) - Оцена резултата у обезбеђивању научно-наставног подмлатка 

Др Добрица Ж. Јовичић је био члан 9 комисија за оцену и одбрану докторских дисертација, затим 9 
комисија за оцену и одбрану магистарских теза, и као ментор је руководио израдом 3 магистарске 
тезе, 35 завршних радова на основним и 7 мастер радова на мастер студијама. 

6) - Оцена о резултатима педагошког рада 

Др Добрица Ж. Јовичић на основним академским студијама на Природно-математичком факултету 
Универзитета у Нишу изводио у периоду 2003-2008. г. наставу из предмета: Основе туризма, Наци-
онална туристичка географија, Туристичко уређење простора и Туристичке регије света, користећи 
савремена  наставна  средства  и  методе.  На  Географском  факултету  Универзитета  у  Београду, 
кандидат  др  Добрица  Ж.  Јовичић је  од  2008.  г  до  данас  изводио  наставу  из  више предмета  на 
студијском  програму  Туризмологија  и  то  на  свим  нивоима  студија.  Тренутно  изводи  наставу  из 
следећих предмета: Увод у туризмологију, Туризам и заштита животне средине, Туристичка политика, 
Туризам  и  међународни  привредни  токови  (основне  академске  студије);  Менаџмент  туристичких 
дестинација (мастер академске студије) и Принципи и методе туризмолошких истраживања (докторске 
студије). Др Добрица Јовичић има неопходно искуство у педагошким активностима. Добар је органи-
затор наставног процеса у коме користи савремене наставне методе, а афирмисао се и у реализацији 
стручне  праксе  студената.  Стога  је  његов  рад  веома  цењен  међу  студентском  популацијом,  а  др 
Добрица Јовичићи уважаван професор.

22



7) - Оцена о ангажовању у развоју наставе и других 
делатности високошколске установе 

Свој допринос развоју наставе др Добрица Ж. Јовичић, поред активног учествовања у припреми и 
реформи студијског програма Туризмологија,  укључујући  процес  акредитације у 2008-2009.  г.  и 
процеса реакредитације истоименог студијског програма у 2011. години, у складу са захтевима Бо-
лоњске декларације и Закона о високом образовању РС, дао је и објављивањем седам монографија и 
четири уџбеника, који се односе на област: туризмологије, туристичке географије, просторног пла-
нирања туризма, одрживог развоја и управљања туристичким дестинацијама. Ове публикације пред-
стављају значајну литературу за студенте Географског факултета Универзитета у Београду, затим за 
студенте  Природно-математичког  факултета  Универзитета  у  Новом  Саду  –  Департман  за 
географију, туризам и хотелијерство и студенте Природно-математичког факултета Универзитета у 
Нишу,  али и студенте других високошколских установа у области туризма (Природно-математички 
факултет  Универзитета  у  Приштини;  Висока  туристичка  школа  струковних  студија,  Београд; 
Филозофски  факултет  у  Источном  Сарајеву  –  Одсек  за  географију,  где  се  његови  уџбеници  и 
монографије користе као основна или допунска литература у извођењу наставе.

III - ЗАКЉУЧНО МИШЉЕЊЕ И ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

                  На основу увида у конкурсни материјал, Комисија је констатовала да пријављени кандидат 
др Добрица Ж. Јовичић испуњава основне услове по расписаном конкурсу и закључила следеће:

1. кандидат др Добрица Јовичић испуњава услове предвиђене Законом о високом образова-
њу, Статутом Универзитета у Београду и Статутом Географског факултета, за избор у зва-
ње редовни професор;

2. др Добрица Јовичић спада у ред афирмисаних научних радника у области туризма, што 
најбоље потврђује чињеница да је, као аутор и коаутор, објавио 7 монографија, 4 уџбе-
ника и 4 рада у међународним часописима (SSCI листа) што представља оригиналан и 
значајан допринос туризмолошким и туристичко-географским истраживањима;

3. кандидат др Добрица Јовичић има укупно 92 публиковане библиографске јединице;
4. кандидат др Добрица Јовичић има неопходно искуство у педагошким активностима. До-

бар је организатор наставног процеса у коме користи савремене наставне методе, а афир-
мисао се и у реализацији стручне праксе студената. Веома је цењен међу студентском по-
пулацијом, а млађе и старије колеге имају позитивно мишљење о њему и

5. др Добрица Јовичић поседује научну етику, посебно еколошку па је сигурно да ће те своје 
квалитете и даље успешно преносити на студенте и млађе колеге.

ПРЕДЛОГ КОМИСИЈЕ

Имајући у виду све напред изложено, Комисија са задовољством предлаже Изборном већу 
Географског факултета Универзитета у Београду да утврди предлог за избор кандидата др Добрице 
Јовичића у звање и на радно место редовног професора за ужу научну област Туризмологија, јер су 
се за то стекли сви законски, научни, стручни услови.

                                    КОМИСИЈA

__________________________________________
Др Мирјана Девеџић, редовни професор,
Географски факултет Универзитета у Београду
__________________________________________
Др Стеван Станковић, професор емеритус
Географски факултет Универзитета у Београду

                                            _________________________________________
Др Снежана Бесермењи, редовни професор,
Природно-математички факултет Универзитета у Новом Саду

23


